Plus particulièrement en ce qui concerne la langue : Nov. 7, 1 (535) (*paterna vox*); Nov. 13, préf. (535) (*patriae nostrae vox*); Nov. 15, préf. (535) (*paterna vox*); Nov. 17, préf. (535) (*romana lingua*); Nov. 22, 2 (536) (*patria lingua*); Nov. 30, 5 (536) (*patria vox*); Nov. 66, 1, 2 (538) (*... alia vero latina, quae etiam firmissima propter reipublicae figuram est...*); Nov. 69, préf. (538) (*patria lingua*); Nov. 146, 1, pr. (553) (*... et patria forte lingua (hac dicimus)...*).

En ce qui concerne la législation : voir *infra* paragraphe 19.

En ce qui concerne l'histoire de Rome et les institutions: Nov. 13, 1 (535); Nov. 24, préf. et 1 (535); Nov. 25, préf. (535); Nov. 26, 1 et 4 (535); Nov. 47, préf. (537).

17) Nov. 7, 1 (535): *... et non paterna voce legem conscripsimus, sed hac communi et graeca, ut omnibus sit nota propter facilem interpretationem...*; Nov. 66, 1, 2 (538): *... alia quidem Graecorum lingua conscripta propter multitudinis frequentiam...* Voir pour l'histoire globale du grec et du latin dans l'Empire romain d'Orient, DAGRON (G.), *Aux origines de la civilisation byzantine: langue de culture et langue d'État*, *Revue historique*, 241 (1969), pp. 23-56. Les investigations de cet auteur établissent

préserver le patrimoine juridique acquis. Mais le droit n'est pas immuable, l'empereur incarne la loi vivante qui corrige et complète le droit antérieur. La loi nouvelle est acte de gouvernement et, si l'on se souvient que, même parmi les fonctionnaires et dignitaires impériaux, nombreux étaient ceux qui se révélaient incapables d'utiliser le latin, on comprendra que, fermement décidé à être compris, c'est-à-dire obéi (18), l'empereur se décida enfin à légiférer, si pas systématiquement, le plus souvent en langue grecque (19). Dès lors, les Nouvelles marquent incontestablement ce que l'on peut appeler un changement dans la langue officielle du droit (20).

5. Troisième particularité des Nouvelles: des diverses parties du *Corpus iuris*, ce sont indubitablement elles qui révèlent le mieux la personnalité authentique, profonde de l'empereur-législateur.

que si, au départ, en devenant oriental, l'Empire commença par se latiniser, dès 450 déjà, le latin avait cessé d'être la langue d'usage normal dans l'entourage de l'empereur.

18) Nov. 17, préf. (535): ... *ideo librum mandatorum composuimus, qui subter quidem per utramque linguam adnexus est, ut detur administratoribus nostris secundum locorum qualitatem, in quibus romana vel graeca lingua frequentatur, scire eorum sanctionem, ut nihil ex his audeant praeterire...*

19) Une quinzaine de constitutions seulement ont été rendues en latin, dont plusieurs adressées à Tribonien, autre partisan avéré de la culture latine. Presque toutes ont été prises dans les années qui suivirent immédiatement l'entrée en vigueur du *Codex*. Notons toutefois que, de l'avis des philologues classiques, l'utilisation du grec tout comme celle du latin, dans la compilation de Justinien, laissent à désirer...

20) NOAILLES, *op. cit.*, p. 8. Voir également à ce sujet, STEIN, *op. cit.*, p. 373 et n. 2, et DAGRON, *op. cit.*, *passim*.

Le *Codex*, est-il besoin de le rappeler, contient essentiellement des constitutions d'empereurs antérieurs à Justinien. Le nombre total de constitutions qui s'y trouvent reprises avoisinerait les 4.650. En regard de ce chiffre, les constitutions édictées par Justinien qui y ont été insérées, apparaissent comme très faibles en nombre. Qui plus est, elles couvrent la période de 527 à 534, soit, d'une part, les toutes premières années du règne, et d'autre part, en regard de la durée de celui-ci, un laps de temps trop bref pour pouvoir fournir matière à enseignement.

Les *Digesta* et les *Institutiones* reprennent des œuvres de grands jurisconsultes classiques, respectivement de manière immédiate et médiata. Et s'il est indéniable que, de façon générale, les textes repris ont été fréquemment interpolés - n'était-ce point une des directives données par Justinien lui-même (21) - la personnalité de l'empereur ne s'affirme guère par le biais de ces *emblemata* dont l'existence préalable reste d'ailleurs à démontrer cas par cas.

Dans les *Novelles*, en revanche, Justinien s'exprime à la première personne. Il explique, philosophe et se prononce; il

21) Const. *Deo auctore*, notamment le paragraphe 7 : *Sed et hoc studiosum vobis esse volumus, ut, si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis vel aliquod superfluum vel minus perfectum, supervacua longitudine semota et quod imperfectum est repleatis et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis. hoc etiam nihilo minus observando, ut, si aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis, et hoc reformetis et ordini moderato tradatis: ut hoc videatur esse verum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a vobis electum et ibi positum fuerit...*; Const. *Haec, quae necessario*, paragraphe 2; Const. *Summa rei publicae*, paragraphe 3; Const. *Cordi nobis*, paragraphe 3.

motive ou affirme, et tranche; en d'autres termes, il se dévoile. Cet aspect-là des *Novelles* a été négligé jusqu'à ce jour, et à tort selon nous puisqu'il révèle, sur une période de temps suffisamment longue pour qu'on puisse en tirer des conclusions, le législateur à l'état pur que le compilateur par trop célèbre avait relégué au second plan.